РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.05.2017
         № АГ- 820-п
Об утверждении Общих правил пребывания
в здании администрации города Минусинска
          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Уставом городского округа - город Минусинск,   в целях обеспечения установленного порядка деятельности Администрации города Минусинска, обеспечения безопасности граждан при посещении ими администрации, соблюдения общепринятых норм и правил поведения в общественных местах ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Утвердить Общие правила пребывания в здании администрации города Минусинска согласно приложению к настоящему постановлению.
   2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, осуществляющих официальное опубликование нормативно-правовых актов Администрации города Минусинска, и разместить на официальном сайте муниципального образования город Минусинск в сети Интернет.
   3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
   4. Постановление вступает в силу со дня подписания.
И.о. Главы города Минусинска

подпись
          В.В. Заблоцкий
Приложение к постановлению

Администрации города

Минусинска

от 16.05.2017 № АГ-820-п

Общие правила пребывания в здании администрации города Минусинска
Настоящие Общие правила пребывания в здании администрации города Минусинска (далее - Общие правила) разработаны в соответствии с  действующим законодательством, в целях обеспечения установленного порядка деятельности органов местного самоуправления, а также в целях обеспечения условий для более полной реализации конституционного права граждан на обращение лично в органы местного самоуправления, обеспечения безопасности граждан при посещении ими здания администрации города Минусинска (далее - администрация), а также работников администрации, муниципальных служащих, депутатов Минусинского городского Совета депутатов (далее - Совет депутатов) и работников аппарата Совета депутатов, соблюдения установленного порядка в здании и служебных кабинетах администрации.
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Основные понятия, используемые в настоящих Общих правилах:

- посетителем администрации признается любое физическое лицо, временно находящееся в здании или служебном помещении администрации (как по своей инициативе, так и в связи с исполнением служебных обязанностей), для которого администрация не является местом постоянной работы. Несовершеннолетние лица в возрасте до 14 лет должны находиться в здании и служебных помещениях администрации в сопровождении близких родственников, опекунов или педагогов (других сопровождающих лиц);
- под зданием администрации понимается совокупность служебных помещений для размещения на постоянной основе работников администрации, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов и работников аппарата Совета депутатов, а также предназначенные для проведения совещаний, заседаний, хранения номенклатурных дел, документации и материально-технического имущества и места общего пользования (коридоры, туалеты, лестничные марши и т.д.);
- под установленным порядком в здании администрации понимается совокупность требований законодательства и иных правовых актов, регламентирующих порядок деятельности органов местного самоуправления, а также правила поведения в общественных местах.
1.2. Порядок в здании и служебных помещениях организуется руководством структурных подразделений администрации и координируются первым заместителем Главы администрации.

Содействие указанным лицам в обеспечении установленного порядка обязаны оказывать все работники администрации, муниципальные служащие, депутаты Совета депутатов и работники аппарата Совета депутатов в рамках своих должностных обязанностей и полномочий.
1.3. Обеспечение правопорядка и охрана имущества в здании администрации могут осуществляться сотрудниками полиции, частными охранными предприятиями или сторожами, постоянным местом несения, службы которых является пост на первом этаже здания администрации.

1.4. Задачами поста являются:
- обеспечение правопорядка, порядка перемещения материальных ценностей, сохранность их от противоправных посягательств, пропуск людей в здание;

- своевременное предупреждение и пресечение правонарушений в здании администрации и на прилегающей к нему территории.
1.5. С целью предотвращения несанкционированного перемещения на территории административного здания оружия, боеприпасов, взрывчатых и радиоактивных веществ пост   может быть оборудован инженерно-техническими средствами охраны и контроля.
1.6. Допуск в здание (служебные помещения) администрации представителей средств массовой информации, а также внесение в здание администрации усилительной и радио-, теле-, кино-, фотоаппаратуры осуществляется при предъявлении представителями служебных удостоверений по решению руководством структурных подразделений администрации или первого заместителя Главы администрации.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПОСЕТИТЕЛЕЙ АДМИНИСТРАЦИИ
2.1. Посетители администрации имеют право:
- осуществлять проход в здание администрации для решения вопросов, отнесенных к ведению органов местного самоуправления в рабочие дни и часы;
- посещать публичные слушания, сессии и комиссии Минусинского городского Совета депутатов проводимые в здании администрации города Минусинска;
- посещать соответствующие служебные помещения администрации для получения документов и подачи в органы местного самоуправления обращений, жалоб и иных документов.
2.2. Посетители администрации обязаны:
- соблюдать установленный порядок деятельности администрации и нормы поведения в общественных местах;
- покидать здание администрации по окончании времени работы администрации, а также в обеденное время (с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут);
- не вмешиваться в правомерную деятельность работников администрации, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов и работников аппарата Совета депутатов, не мешать проведению совещаний, заседаний Совета депутатов, не допускать нарушений общественного порядка;
- выполнять законные требования и распоряжения ответственных должностных лиц администрации и Совета депутатов, сотрудников полиции, не допуская проявления неуважительного отношения к ним или посетителям администрации;
- бережно относиться к имуществу администрации, соблюдать тишину в здании администрации.
3. МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ В ЗДАНИИ АДМИНИСТРАЦИИ

3.1. В целях предупреждения и пресечения террористической деятельности, иных преступлений и административных правонарушений, обеспечения личной безопасности работников администрации, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов, работников аппарата Совета депутатов и посетителей в здании и служебных помещениях администрации посетителям запрещается:

- проносить в здание администрации огнестрельное и холодное оружие, химические и взрывчатые вещества, колющие и режущие предметы, спиртные напитки и иные предметы и средства, наличие которых у посетителя либо их применение (использование) может представлять угрозу для безопасности окружающих;

- вносить в здание администрации предметы, предназначенные для осуществления предпринимательской деятельности на территории администрации;

- посещать здание администрации в одеждах, которые могут вызвать унижение чести и достоинства у представителей различных этнических и социальных групп, а также различных религиозных конфессий;

- выносить из здания и служебных помещений администрации документы, полученные для ознакомления, а также имущество администрации;

- изымать информацию со стендов администрации (досок объявлений), а также помещать на них какие-либо объявления;
- оставлять без присмотра личные вещи и документы;
- курить.

3.2. Запрещается доступ в здание и служебные помещения администрации:

лицам являющимися работниками (сотрудниками) не аккредитованных средств массовых информации;

лиц с явными признаками алкогольного или наркотического опьянения, с агрессивным поведением.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ПОСЕТИТЕЛЕЙ АДМИНИСТРАЦИИ ЗА НАРУШЕНИЕ УСТАНОВЛЕННОГО ПОРЯДКА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

4.1. В случае нарушения посетителями установленных настоящими Общими правилами норм поведения, ответственные работники администрации, сделать им соответствующее замечание и принять иные меры воздействия, предусмотренные действующим законодательством.

4.2. Воспрепятствование работе органов местного самоуправления, нарушение общественного порядка в здании и служебных помещениях администрации, неисполнение законных распоряжений должностных лиц администрации и Совета депутатов, сотрудников полиции о прекращении действий, нарушающих установленные в администрации правила, и иных противоправных действий влекут административную, уголовную и гражданско-правовую ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.